
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO  DI PRESIDENZA 25 MAGGIO 2022, N. 49

OGGETTO: Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73,
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni.

Schema di deliberazione 19 maggio 2022, n. 31 

Verbale n. 17

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □
x

Vice Presidente Devid PORRELLO x □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE
x

□ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □
x

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA x □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche, ed 
in particolare l’art. 24;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (Riorganizzazione delle 
strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 
Proposta);

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 10, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito l’incarico di 
direttore del Servizio Amministrativo al dott. Fabio Pezone;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 
regionale del Lazio);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale del Lazio 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);



VISTA la deliberazione dell’Uffido di presidenza 28 febbraio 2022, n. 18 (Risultanze contabili al 31 
dicembre 2021 - Variazioni del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024, 
in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e successive modifiche);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e, in particolare, l’articolo 73 rubricato 
“Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio delle Regioni", che così stabilisce:

“1. Il Consiglio regionale riconosce con legge, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 
da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi controllati, o, comunque, 
dipendenti dalla Regione, purché il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal Codice civile o da norme speciali, 
delle società di cui alla lettera b);
d) procedure espropriative o di occupazione d ’urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa.

2. Per il pagamento la Regione può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della 
durata di tre esercizi finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.
3. Qualora il bilancio della Regione non rechi le disponibilità finanziarie sufficienti per 
effettuare le spese conseguenti al riconoscimento dei debiti fuori bilancio, la Regione è 
autorizzata a deliberare aumenti, sino al limite massimo consentito dalla vigente legislazione, 
dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote ad essa 
attribuite, nonché ad elevare ulteriormente la misura dell’imposta regionale di cui a ll’art. 17, 
comma 1, del decreto legislativo 21 dicembre 1990, n. 398, fino a un massimo di cinque 
centesimi per litro, ulteriori rispetto alla misura massima consentita.
4. A l riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il 
Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della 
relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende 
riconosciuta. ”;

VISTO l’articolo 26 della citata legge regionale 11/2020, concernente il riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio della Regione;

VISTA la nota a firma congiunta del direttore del servizio “Amministrativo” e del dirigente dell’area 
“Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”, prot. R.U. 7019 del 22 
marzo 2022, avente ad oggetto: “Procedimento di ricognizione di debiti fuori bilancio esercizio 
finanziario 2021”;



PRESO ATTO che in riscontro a suddetta nota:
- il servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza” con nota prot. R.U. 9063 del 11 aprile 

2022 ha comunicato l’assenza di posizioni riconducibili a debiti fuori bilancio,
- il servizio “Tecnico” con nota prot. R.U. 8623 del 06 aprile 2022 ha comunicato l’assenza di 

posizioni riconducibili a debiti fuori bilancio,
- la Segreteria generale con nota prot. R.U. 9220 del 12 aprile 2022 ha comunicato l’assenza di 

posizioni riconducibili a debiti fuori bilancio,
- il servizio “Coordinamento organismi di controllo e garanzia” con nota prot. R.U. 9199 del 

12 aprile 2022 ha comunicato l’assenza di posizioni riconducibili a debiti fuori bilancio;

VISTA la nota prot. R.U. 9443 del 14 aprile 2022 a firma del direttore del servizio “Amministrativo”, 
dott. Fabio Pezone, avente ad oggetto “Prot. RU 7019 del 22 marzo 2022 - Procedimento di 
ricognizione di debiti fuori bilancio”, con la quale è stato riscontrato il seguente debito fuori bilancio 
derivante da sentenza esecutiva (ex art. 73, co. 1, lett. a) d.lgs. 118/2011):

- Sentenza del Tribunale Civile di Roma, n. 2820/2022 del 22 febbraio 2022 (R.G. n. 
68123/2016), di condanna al pagamento di euro 9.141,89 a favore del Comune di San 
Giovanni Incarico;

VISTA la nota prot. R.U. 9972 del 22 aprile 2022 a firma del direttore del servizio “Amministrativo”, 
dott. Fabio Pezone, avente ad oggetto “Prot. RU 7019 del 22 marzo 2022 - Procedimento di 
ricognizione di debiti fuori bilancio”, con la quale sono stati riscontrati i seguenti debiti fuori bilancio 
derivanti da sentenze esecutive (ex art. 73, co. 1, lett. a) d.lgs. 118/2011):

- Sentenza del Tribunale di Roma, Sezione III Lavoro n. 2508/2018 (R.G. n. 23386/2017) di 
condanna alla refusione della somma di euro 203,52 oltre ad interessi pari ad euro 3,54, a 
favore del sig. Fernando Magliaro;

- Sentenza del Tribunale di Roma, Prima Sezione Lavoro, n. 9302/2019 (R.G. n. 2050/2019), 
di condanna al pagamento di euro 2.618,69 a favore del sig. Giuseppe Ceravolo;

VISTA la deliberazione n. 27/SEZAUT/2019/QMIG della Sezione delle autonomie della Corte dei 
Conti, con la quale è stato enunciato il principio di diritto: “il pagamento di un debito fuori bilancio 
riveniente da una sentenza esecutiva deve, sempre, essere preceduto dall ’approvazione da parte del 
Consiglio dell’ente della relativa deliberazione di riconoscimento”;

VISTA l’allegata proposta di legge regionale recante: “Riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modificazioni”, composta di n. 3 articoli e n. 1 tabella allegata (Tabella A);

CONSIDERATO che nella tabella A della suddetta proposta di legge sono elencati i debiti fuori 
bilancio riconosciuti ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni;

VISTE la relazione illustrativa e la relazione tecnica allegate alla suddetta proposta di legge;



CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1 dell’allegata proposta di legge, si provvede al 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio del Consiglio regionale del Lazio, derivanti 
da sentenze esecutive, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, per un ammontare complessivo di euro 11.967,64, riferiti a 
debiti per spese di parte corrente;

CONSIDERATO che alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dall’allegata proposta di legge, 
quantificati in complessivi euro 11.967,64, si provvede, ai sensi dell’articolo 2 della proposta di legge 
medesima, mediante l’utilizzo delle risorse iscritte al bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, 
esercizio 2022, di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 
titolo 1, relative al Fondo per il pagamento dei debiti fuori bilancio derivanti da spese di parte corrente;

RITENUTO di adottare lo schema di proposta di legge di cui all’allegato 1, comprensivo delle 
relazioni illustrativa e tecnica, composta di n. 3 articoli e n. 1 tabella (Tabella A) “Riconoscimento 
della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni”;

VISTO l’articolo 30, comma 3, del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale che 
dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio 
di presidenza;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di adottare lo schema di proposta di legge di cui all’allegato 1, comprensivo delle relazioni 
illustrativa e tecnica, composta di n. 3 articoli e n. 1 tabella (Tabella A) “Riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni”;

2. di dare mandato al Presidente del Consiglio di formalizzare la presentazione della proposta di 
legge di cui al punto 1 all’esame del Consiglio regionale;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



ALLEGATO 1

Proposta di legge regionale recante:

“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni”.



Art. 1
(Riconoscimento dei debiti fuori bilancio)

1. Ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive modificazioni, è riconosciuta la 
legittimità dei debiti fuori bilancio del Consiglio regionale del Lazio derivanti da 
sentenze esecutive, per il valore complessivo di euro 11.967,64, elencati nella tabella 
A allegata alla presente legge.



Art. 2
(Copertura finanziaria)

1. Agli oneri derivanti dall’articolo 1, quantificati in euro 11.967,64, si provvede 
mediante l’utilizzo delle risorse iscritte al bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, 
esercizio 2022, di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e 
accantonamenti”, titolo 1, relative al Fondo per il pagamento dei debiti fuori bilancio 
derivanti da spese di parte corrente.

2. Nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 73, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 ed ai sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera d), della legge 12 
agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale), i Servizi competenti adottano i 
provvedimenti di spesa relativi ai debiti fuori bilancio riconosciuti, a valere sulle 
risorse da iscriversi nelle rispettive missioni e programmi di spesa mediante il 
prelevamento dal Fondo di cui al comma uno.



Art. 3
(Entrata in vigore)

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione.



Tabella A

Debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive 

Art. 73, comma 1, lettera a), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118

N.

Servizio Descrizione della spesa Im porto in €

N atura della spesa 

Corrente/Investimento
Creditore

1 A m m inistrativo

SEN TEN ZA  
TR IB U N A LE CIV ILE 
D I R O M A , n. 
2820/2022

9.141,89 corrente
C O M U N E D I SAN 

G IO V A N N I 
IN C A R IC O

2 A m m inistrativo

SEN TEN ZA  
TR IB U N A LE DI 
R O M A , SEZIO N E III 
LA V O R O , n. 
2508/2018

207,06 corrente
M A G LIA R O
FERN A N D O

3 A m m inistrativo

SEN TEN ZA  
TR IB U N A LE D I 
R O M A , PRIM A  
SEZ.LA V O RO , n. 
9302/2019

2.618,69 con'ente
G IU SEPPE

C ER A V O LO

TOTALE 11.967,64



RELAZIONE ILLUSTRATIVA

alla proposta di legge regionale recante: Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai 
sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modificazioni.

STRUTTURA PROPONENTE:
Servizio “Amministrativo” -  Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative 
consiliari”

Quadro normativo di riferimento

L’articolo 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, lubricato: 
“Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio delle Regioni”, prevede che:
“7. Il Consiglio regionale riconosce con legge, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura dei disavanzi di enti, società ed organismi controllati, o, comunque, dipendenti 
dalla Regione, purché il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, delle 
società di cui alla lettera b);
d) procedure espropriative o di occupazione d ’urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servìzi in assenza del preventivo impegno di spesa.

2. Per il pagamento la Regione può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della 
durata dì tre esercizi finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.
3. Qualora il bilancio della Regione non rechi le disponibilità finanziarie sufficienti per effettuare le 
spese conseguenti al riconoscimento dei debiti fuori bilancio, la Regione è autorizzata a deliberare 
aumenti, sino al limite massimo consentito dalla vìgente legislazione, dei tributi, delle addizionali, 
delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote ad essa attribuite, nonché ad elevare 
ulteriormente la misura dell’imposta regionale di cui a ll’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 21 
dicembre 1990, n. 398, fino a un massimo di cinque centesimi per litro, ulteriori rispetto alla misura 
massima consentita.
4. A l riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il 
Consiglio regionale o la Giunta regionale provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della 
relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità dì detto debito si intende 
riconosciuta. ”
Con il presente schema di deliberazione si intende presentare la proposta di legge regionale di 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive, secondo la 
procedura illustrata.

Modalità di riconoscimento dei debiti fuori bilancio

Con nota a firma congiunta del Direttore del Servizio Amministrativo e del Dirigente dell’Area Bilancio, 
Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, protocollo R.U. 7019 del 22 marzo



2022, è stato demandato a ciascun Servizio del Consiglio regionale di provvedere ad una ricognizione 
di eventuali, ove sussistenti e non già riconosciuti, obblighi del Consiglio riconducibili a debiti fuori 
bilancio.

Fattispecie censite

Sono state censite dai Servizi esclusivamente posizioni debitorie riconducibili alla fattispecie prevista 
dalla lettera a), comma 1, dell’articolo 73 del d. leg.vo 118/2011: situazioni debitorie derivanti da 
sentenze esecutive.

In merito al riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive, la deliberazione 
n. 27/SEZAUT/2019/QMIG della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti, ha enunciato il 
seguente principio di diritto:
“z7 pagamento di un debito fuori bilancio riveniente da una sentenza esecutiva deve, sempre, essere 
preceduto dall’approvazione da parte del Consiglio dell’ente della relativa deliberazione di 
riconoscimento'”.

Tipologia di spesa

Con la proposta di legge in oggetto si provvede al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per un ammontare complessivo pari ad euro 11.967,64, 
riferiti integralmente a debiti per spese di parte corrente, evidenziati nella seguente tabella:

(
Decreto legislativo 118/2011, art. 
73, comma 1, lettera a)

Importo

SENTENZA TRIBUNALE CIVILE 
DI ROMA, n. 2820/2022 €9.141,89

SENTENZA TRIBUNALE DI 
ROMA, SEZIONE III LAVORO, n. 
2508/2018

€ 207,06

SENTENZA TRIBUNALE DI 
ROMA, PRIMA SEZ.LAVORO, n. 
9302/19

€2.618,69

Per quel che concerne la copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla proposta di legge si rimanda 
alla specifica relazione tecnica a firma del Direttore del Servizio Amministrativo e del Dirigente 
dell’Area Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari.

Il Presidente del Consiglio regionale



RELAZIONE TECNICA

alla proposta di legge regionale recante: Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai 
sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive, modificazioni.

Qualificazione e quantificazione degli oneri
Con la proposta di legge in oggetto si provvede al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio del Consiglio regionale del Lazio derivanti da sentenze esecutive, ai sensi dell’articolo 73, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per 
un ammontare complessivo pari ad euro 11.967,64, riferiti a debiti per spese di parte corrente.

L’importo complessivo pari ad euro 11.967,64 è il frutto della ricognizione, dell’individuazione e 
della quantificazione delle situazioni debitorie operate da ciascun Servizio del Consiglio regionale 
competente, e riconducibili ai debiti fuori bilancio riscontrati dal Seivizio Amministrativo di cui alle 
seguenti comunicazioni:

nota del Servizio Amministrativo -  prot. R.U. 9443 del 14 aprile 2022, 
nota del Servizio Amministrativo -  prot. R.U. 9972 del 22 aprile 2022.

Copertura degli oneri finanziari
Ai sensi dell’articolo 2 della presente proposta di legge, e nel rispetto di quanto previsto daH’articolo 
41 della l.r. 11/2020, alla copertura finanziaria dei predetti oneri, si provvede, a valere sull’annualità 
2022 del bilancio del Consiglio regionale, mediante l’utilizzo delle risorse iscritte al programma 03 
“Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1, relative al Fondo per il pagamento 
dei debiti fuori bilancio derivanti da spese di parte corrente, capitolo U0000U00094 che presenta la 
necessaria disponibilità al momento dell’adozione della P.L. in oggetto.

Successivamente all’approvazione della legge, ovvero decorso il termine di cui all’articolo 73, 
comma 4, del d.lgs. 118/2011, ed all’attuazione dei relativi profili finanziari ai sensi dell’articolo 25, 
comma 2, lettera d) della l.r. 11/2020, il Seivizio competente adotta i provvedimenti di spesa a valere 
sulle risorse da iscriversi nelle rispettive missioni e programmi di spesa mediante il prelevamento dal 
suddetto Fondo.

Il Direttore
Dott. Fabio Pezone


